
 

 

 

 

 

南三陸町水道事業 

水安全計画 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年８月 
 

南三陸町上下水道事業所



 

 

 
― 目次 ― 

 

はじめに ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 6 

 

１．用語の定義・説明  ---------------------------------------------------------------------------------- 7 
[...]
⑥L.W.L(ｍ)  56.0 

 ⑦緊急遮断弁あり 

 

（13）信倉配水池 

施設概要 

①所在地 入谷字大船沢 432 

②供用開始 1982 

③容量  67 ㎥ 

④造り RC 造り 

⑤H.W.L(ｍ)  72.2 

⑥L.W.L(ｍ)  69.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

（14）小森中継ポンプ場 

 

             図．小森中継ポンプ場フロー図 

小森中継ポンプ場は、常時使用するのではなく、何らかの理由で小森浄水場が浄水不  

能となった場合、戸倉配水池から配水を融通するときに使用する。 

 

       図．小森中継ポンプ場             図．塩素注入装置 1 号 2 号 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

２‐３‐１．上沢浄水場 

（1）施設概要 

伊里前川の左岸 

 

 

 

項 目 内 容 

水利権 ― 

水利使用の期間 ― 

施設能力 56m3/日 

水源名 地下水（浅井戸）  

浄水方式 膜処理方式、後塩素処理 

使用薬品 次亜塩素酸ナトリウム 

水質留意項目 濁度、農薬類 

自家発電設備 ― 

特徴と留意点 

取水ポンプ能力：口径φ32・揚程 6.5ｍ・0.113m3/min×2 台 

送水ポンプ能力：口径φ40・揚程 142ｍ・0.69 m3/min×2 台 

水源は通常時濁度１度以下、上昇時においても最大 10 度を超える

ことはない。 

ろ過膜の破損による水質事故に注意を要する。 

施設の特徴 

膜処理は２系統あり定期的に交互運転している 

ろ過後の浄水は、逆洗水槽兼浄水池経由水槽へ入り、オーバーフ

ロー水が浄水池へ自然流下 

表．上沢浄水場の施設概要 

図．上沢浄水場全景 



31 

 

 

（2）浄水処理と水質管理 

  上沢浄水場では２系統の膜ろ過設備の交互運転により浄水処理を行っています。水質

検査機器としては原水濁度計とろ過出口に系統別にそれぞれ濁度計を設置し、浄水残留

塩素系を設置しています。このうち原水濁度計と浄水残留塩素については連続的に水質

データを収集し、遠方監視装置を介し、水道事業所事務室において常時監視しています。 

ろ過膜の破断等によるろ過濁度の上昇を監視する、ろ過濁度計については毎週点検時

に点検校正を行っています。 

 

 
    図．膜処理装置１系２系 

 

 
    図．ろ過膜カートリッジ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 図．原水濁度計 図．ろ過出口濁度計 



32 

 

（3）浄水処理フローチャート 

   

 
 

（4）水源の水質管理 

  上沢浄水場の水源は伊里前川左岸の地下水（浅井戸）を原水とし、前処理なしに直接、

膜でろ過しています。 

伊里前川の上流には払川ダムがあり、流水量は安定しています。原水は年間を通じて安

定しており通常は１度以下、降雨時でも１０度を超えることはありません。安定した膜処

理が行える環境にあります。膜処理はクリプト対策として有効ですが、膜の破断には十分

気を付けなければならないので、ろ過濁度計のこまめな点検と、全体のシステムの年次点

検を行い水道水の安全性確保に努めています。 

（5）配水及び給水における水質管理 

上沢浄水場では水道施設の定期点検時や末端給水栓毎日検査業務契約者の情報をもと

に定期的に残留塩素濃度を調整しています。 

また、気象の影響により原水水質が悪化した場合には、樋の口配水池（85.5 ㎥）の配

水で 1 日以上賄えるので取水停止することが可能です。 

 

 

２‐３‐２．上沢浄水場系配水施設（樋の口配水池） 

 

（1）樋の口配水池 

施設概要 

① 所在地 歌津字樋の口 28-6、上沢 66-2 

②供用開始 2007 年 

③容量 85.5 ㎥ 

④造り RC 造り 

⑤H.W.L(ｍ) 146.2 

⑥L.W.L(ｍ) 143.2 

⑦緊急遮断弁あり 

 

図．上沢浄水場 



33 

 

 
         図．樋の口配水池 

 

（2）その他 

  樋の口配水池へは、車で行くことができますが注意が必要です。道路は舗装されてい

るのですが道幅がギリギリ車 1 台が通れるくらいで、急な坂で曲がりくねっています。 

  雪道はもちろん、雨でぬれた状態や、枯れ葉が積もっているときには細心の注意を払

う必要があり４WD 車は必須です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

２‐４‐1．米広浄水場 

（1）施設概要 

米広浄水場は大上坊川左岸から取り入れた表流水を水源とし、町道大上坊沿線の大上

坊地区・米広地区に配水しています。 

浄水方式は、原水が表流水であることから急速ろ過を常時行っていますが、原水には

土壌由来のフミン質により色度が高く、色度除去のため併せて活性炭ろ過も行っていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

          図．米広浄水場 

 

 

 

 

項 目 内 容 

水利権 － 

施設能力 13 m3/日 

水源名 地下水（浅井戸）（大上坊川） 

浄水方式 急速ろ過（砂ろ過）、活性炭ろ過併用処理 

使用薬品 次亜塩素酸ナトリウム 

水質留意項目 色度、濁度、農薬類 

自家発電設備 － 

特徴と留意点 

1996 年より供用開始。 

大上坊川表流水の原水にフミン質を含むため色度が高い傾向に

ある。 

施設の特徴 

取水ポンプ能力：口径φ40 揚程 30m 流量 0.029m3/min×2 台 

配水ポンプ能力：口径φ40 揚程 30m 流量 0.16 m3/min×2 台 

フミン質除去のため活性炭ろ過を行っている。活性炭は年 1

回交換。 

表．米広浄水場の施設概要 



35 

 

 

 

（2）浄水処理と水質管理 

  米広浄水場では原水から浄水に至るまでの処理工程において水質測定器により連続的

に水質データを収集し、適切な浄水処理となるように次亜塩素酸ナトリウムの注入制御

を行っています。 

米広浄水場の水質及び運転状況は遠方監視装置を介し、保呂羽浄水場の中央管理室で

常に確認しており、水質変動等が発生した際には現場へ急行し次亜塩素酸ナトリウム注

入率の適正化や運転調整等を実施しています。 

また、原水から浄水までの処理状況の巡視確認と水質検査をし、水道水の安全性確保

に努めています。 

 

 

（3）浄水処理・配水フローチャート 

 

 
 

 
       図．原水取水口 

 

 

図．米広浄水場 



36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図．急速ろ過機       図．活性炭ろ過機 

 

（4）水源の水質管理 

  米広浄水場の水源は大上坊川表流水を取水口から取水井へ取り入れています。取水口

はごみや落ち葉で閉塞するおそれがあるので、民間の方に定期的な清掃管理を委託して

います。 

  原水は河川表流水であるので、濁度、色度は降雨の影響を受けやすい。 

降雨時等原水濁度が 5度になった時点で自動停止し、5度以下に復帰すれば自動運転と

なるように設定しています。 

  ろ過タンクは定期的に自動で逆洗を行っています。 

（5）配水及び給水における水質管理 

米広浄水場では水道施設の定期点検時や末端給水栓毎日検査業務契約者の情報をもと

に定期的に残留塩素濃度を調整しています。 

また、気象の影響により水質の悪化や渇水が発生した場合には、米広浄水池兼配水池

が 40 ㎥の容量があるので、１日以上ある程度の取水停止に耐えられます。（１日配水量 8

㎥から 10 ㎥） 

 

 

２‐４‐２．米広浄水場系配水施設 

（１）米広配水池 

施設概要 

①所在地 志津川字米広 49-1 地先 

②供用開始 1996 

③容量  40 ㎥ 

④造り FRP 造り 

⑤H.W.L(ｍ)  88.5 

⑥L.W.L(ｍ)  86.0 

 

 

 

図．FRP 製浄水池兼配水池 



37 

 

２‐５－１．中在浄水場 

（1）施設概要 

  中在浄水場は伊里前川左岸地点（歌津字田表 74-5）の地下水を水源とし、歌津地区全

域の配水を担っています。 

田表の地下水源から水中ポンプを用いて,標高差約 50ｍの中在浄水場（歌津字田表

14-1）へ揚水し、常時急速ろ過方式で浄水しています。 

 

 

 

 
 

        図．中在水源地             図．取水井内 原水濁度計 

項 目 内 容 

水利権 － 

施設能力 850 m3/日 

水  源 地下水（浅井戸） 

浄水方式 急速ろ過・後塩素処理 

自家発電設備 
（水源地）発電容量  50kVA 運転可能時間 約 31時間 

（浄水場）発電容量 130kVA 運転可能時間  約 30 時間 

使用薬品 次亜塩素酸ナトリウム・ポリ塩化アルミニウム 

水質留意項目 濁度、色度、農薬類 

特徴と留意点 令和４年 3月より供用開始。 

施設の特徴 

取水ポンプ能力 

口径φ80 揚程 53m 流量 0.82m3/min  ２台 

浄水方式：凝集剤 PAC によるマイクロフロック急速ろ過方式

（常時）（3基 １台予備） 

浄水池：RC 造 V=45 ㎥×2池＝90 ㎥ 

送水ポンプ：伊里前系陸上ポンプ 

口径φ100 揚程 15m 流量 1.02m3/min  ２台 

      吉野沢系陸上ポンプ 

口径φ65 揚程 35m 流量 0.43m3/min   ２台 

導水管、排水管の斜面配管が特殊 

地下埋設ではなく地上露出で中空吊り配管とした 

表．中在浄水場の施設概要 



38 

 

 

 

 
 

          図．中在浄水場 

 

 

 

 
 

    図．急速ろ過機               図．排水ポンプ設備 

 

 



39 

 

（2）浄水処理と水質管理 

中在浄水場では原水から浄水に至るまでの処理工程において水質測定器により連続的

に水質データを収集し、適切な浄水処理となるように次亜塩素酸ナトリウムの注入制御

を行っています。 

中在浄水場の水質及び運転状況は遠方監視装置を介し、事務所内の監視装置で、常に

確認しており、水質変動等が発生した際には現場へ急行し次亜塩素酸ナトリウム注入率

の適正化や運転調整等を実施しています。 

また、原水から浄水までの処理状況の巡視確認と水質検査をし、水道水の安全性確保

に努めています。 

 

（3）浄水処理フローチャート 

   

  

 

 
                 図．中在浄水場 

 

（4）水源の水質管理 

  中在浄水場の水源は地下水ですが、伊里前川の影響を受けやすくなっています。 

水源より上流部には集落等が点在し汚濁源の発生しやすい状況となっていますが、地

下水のため水質は比較的安定しており一年を通して平均濁度が約 0.2 度程度の原水を取

水することが可能です。 

  しかし、降雨の影響で濁度が上昇するため常時急速ろ過を行っています。 

 

（5）配水及び給水における水質管理 

中在浄水場で浄水した水は、伊里前配水池と吉野沢配水池へ配水しています。 

伊里前配水池は伊里前地区へ、吉野沢配水池は吉野沢地区、石泉地区、港地区等へ配

水しています。 

中在浄水場では水道施設の定期点検時や末端給水栓毎日検査業務契約者の情報をもと

に定期的に残留塩素濃度を調整しています。 

更に、気象の影響により水質の悪化や渇水が発生した場合には、新戸倉浄水場からの

送水量を増量して対応することが可能です。 

 



40 

 

２‐５‐２．中在浄水場系配水施設（伊里前配水池、吉野沢配水池、石泉増圧ポンプ場、

中野加圧ポンプ場、中野第 2 加圧ポンプ場） 

（1）伊里前配水池 

施設概要 

① 所在地 歌津字伊里前250-1 

②供用開始 2005 

③容量  1,000 ㎥ 

④造り PC 造り 

⑤H.W.L(ｍ)  68.0 

⑥L.W.L(ｍ)  64.7 

 ⑦緊急遮断弁 あり 

 

 

 

 

 

 

 

（2）吉野沢配水池 

施設概要 

① 所在地 歌津字吉野沢 61-175 

②供用開始 1988 

③容量  314 ㎥ 

④造り PC 造り 

⑤H.W.L(ｍ)  84.5 

⑥L.W.L(ｍ)  80.5 

 ⑦緊急遮断弁 なし 

 

 

 

 

 

 

 

（3）石泉増圧ポンプ場 

施設概要 

① 所在地 歌津字石泉 68-1  

②供用開始 2000 

③容量  3 ㎥ 

④造り FRP 造り 

⑤H.W.L(ｍ)  － 

⑥L.W.L(ｍ)  － 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

（4）中野加圧ポンプ場 

施設概要 

①所在地 歌津字中野 91-10 港親義 

会館敷地内 

②供用開始 1990 

③容量  12.7 ㎥ 

④造り RC 造り 

⑤H.W.L(ｍ)  23.85 

⑥L.W.L(ｍ)  22.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

（5）中野第 2 加圧ポンプ場 

施設概要 

①所在地 歌津字中野 106-3 先 